
 

 

 
 

Informacja o Nagrodzie Solidarności im. Lecha Wałęsy 
 

 

 

Nagroda Solidarności została ustanowiona przez Ministra Spraw Zagranicznych RP 
Radosława Sikorskiego w 2014 r.  

Jest ona wyróżnieniem przyznawanym za szczególne działania na rzecz promocji  
i ochrony demokracji oraz wolności obywatelskich. Jej celem jest promowanie kultury 
demokratycznej oraz inspirowanie i honorowanie działań wspierających pokojową 
ewolucję środowiska międzynarodowego w kierunku poszanowania praw i wolności 
człowieka, umacniania rządów prawa i zasad dobrego rządzenia zarówno w wymiarze 
lokalnym, regionalnym, jak i międzynarodowym. 

Laureatem Nagrody Solidarności im. Lecha Wałęsy może zostać osoba lub organizacja, 
która działając w duchu międzynarodowej solidarności przyczynia się do umocnienia 
demokracji i wolności obywatelskich na świecie.  

Pierwszym laureatem nagrody został ukraiński lider walki o prawa Tatarów krymskich 
Mustafa Dżemilew, a w 2015 r. Nagroda została przyznana dziennikarce i aktywistce 
społecznej Żannie Niemcowej, córce zamordowanego rosyjskiego opozycjonisty Borysa 
Niemcowa. 

W 2024 r. Pan Minister Radosław Sikorski podjął decyzję o reaktywacji tej inicjatywy.  
W ubiegłym roku jej laureatem został Paweł Łatuszka, białoruski opozycjonista, działacz 
prodemokratyczny i zastępca przewodniczącego Zjednoczonego Gabinetu 
Przejściowego Białorusi. 

Wyboru Laureata dokonuje Kapituła, w której skład wchodzą: Lech Wałęsa 
(Przewodniczący Kapituły), Minister Spraw Zagranicznych, Minister Sprawiedliwości, 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz przedstawiciel Helsińskiej Fundacji 
Praw Człowieka. Każdy z laureatów otrzymuje statuetkę. Nagroda Solidarności ma 
również znaczny wymiar finansowy – 1 mln zł. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 
 

Bio laureatki Nagrody 
 

 

 

Berta Soler Fernandez (urodzona w 1963 r. w Matanzas) – kubańska dysydentka,  
od końca 2011 r. liderka grupy opozycyjnej Dam w Bieli (Damas de Blanco), powołanej w 
2004 r. Grupę początkowo tworzyły żony i krewne 75 więźniów politycznych 
zatrzymanych podczas fali represji znanej jako „Czarna Wiosna” w 2003r.  
Wśród nich był mąż Berty Soler, Angel Moya, który został skazany na 20 lat pozbawienia 
wolności za działalność „kontrrewolucyjną”.  

Damy w Bieli, w proteście przeciwko represjom ze strony komunistycznego reżimu, 
organizowały marsze na Piątej Alei w Hawanie i w każdą niedzielę oddawały hołd 
więźniom w kościele pod wezwaniem świętej Rity. Ich znakiem rozpoznawczym był biały 
strój. Od kwietnia 2016 r. Damy w Bieli nie mogą brać udziału w mszach świętych. Mają 
też zakaz organizowania symbolicznego marszu w Hawanie.  

Berta Soler i Angel Moya należą do najbardziej niezłomnych działaczy kubańskiej 
opozycji. Ich dom jest pod stałym nadzorem kamer i policji. Liderka Dam w Bieli jest objęta 
aresztem domowym. Była wielokrotnie zatrzymywana przez kubański reżim.  

W 2015 r., podczas wizyty Papieża Franciszka na Kubie, została zatrzymana przez aparat 
bezpieczeństwa w drodze na spotkanie z Ojcem Świętym. Od stycznia 2025 r. represje 
wobec Berty Soler nasiliły się. Po spotkaniu z chargé d’affaires USA  
w Hawanie (17 kwietnia 2025 r.), Bertę Soler zatrzymano i odebrano jej telefon.  

Ciągłe zatrzymania i areszt domowy utrudniają  prowadzenie działalności opozycyjnej. 
Pomimo tego Berta Soler i jej mąż odrzucili ofertę emigracji do Hiszpanii, skąd mogliby 
kontynuować walkę o prawa człowieka i demokrację na wyspie. Kubanka jest symbolem 
moralnego oporu przeciwko totalitarnemu reżimowi stworzonemu przez braci Castro. 

W 2005 r. Berta Soler odebrała w imieniu Dam w Bieli Nagrodę Sacharowa  
za Wolność Myśli, a w 2013 r. – Nagrodę Bitwy o Kretę. 


